
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 年产 200 万片光学镜片生产项目

建设单位（盖章） 福建威泰思光电有限公司

编 制 日 期 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 200万片光学镜片生产项目

项目代码 2401-350169-04-01-592379

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省福州市高新区南屿镇智慧大道 20号 16号楼 101

地理坐标 119度 12分 41.32秒，25度 57分 2.72秒

国民经济

行业类别
C4040光学仪器制造

建设项目

行业类别

[...]
混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水

里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不



39

但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6 mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除

色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

废水在未加混凝剂之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，

受水的分子热运动的碰撞而作无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它

们之间的静电斥力阻止微粒间彼此接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷

的胶粒和反离子都能与周围的水分子发生水化作用，形成一层水化壳，有阻

碍各胶体的聚合。一种胶体的胶粒带电越多，其电位就越大；扩散层中反离

子越多，水化作用也越大，水化层也越厚，因此扩散层也越厚，稳定性越强。

废水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定状态

（称脱稳）。脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的

胶体也可形成大得颗粒，这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不

同的方式脱稳、凝聚或絮凝。按机理，混凝可分为压缩双电层、吸附电中和、

吸附架桥、沉淀物网铺四种。

在废水的混凝沉淀处理过程中，影响混凝效果的因素比较多。其中有水

样的影响：对不同水样，由子废水中的成分不同，同一种混凝剂的处理效果

可能会相差很大。还有水温的影响，其影响主要表现在：a 影响药剂在水中

碱度起化学反应的速度，对金属盐类混凝影响很大，因其水解是吸热反应；b

影响矾花地形成和质量。水温较低时，絮凝体型成缓慢，结构松散，颗粒细

小；c水温低时水的粘度大，布朗运动强度减弱，不利于脱稳胶粒相互凝聚，

水流剪力也增大，影响絮凝体的成长。该因素主要影响金属盐类的混凝，对

高分子混凝剂影响较小。

混凝工艺混凝去除的对象：

以地表水为例，水中含有的无机颗粒一般有粘土、粉砂、细砂；有机物

有腐殖酸、蛋白质等，生物体物质一般有细菌，病毒等。虽然性质各有不同，

但从尺寸大小可分为悬浮物、胶体和溶解物。

其中粒径大于 100μm以上的颗粒，通过自然沉淀就可以从水中去除，但

是一般不能通过沉淀去除胶体和悬浮物，这里就需要用到混凝工艺进行去除。

从而得出混凝的定义，混凝就是在水中投加混凝剂，使水中胶体粒子和



40

微小悬浮物凝聚成具有可分离性的絮凝体（即矾花，英文 Floc），以便在后

续工艺（如沉淀）中能够被分离去除。

以上，混凝去除的主要对象是水中的胶体和部分细小悬浮物。

混凝沉淀工艺特点：

①处理效率高、占地面积小、经济效益显著。

于混合迅速（3～30秒），反应时间短（5～10分钟），沉淀池上升流速

度高（2.5～3.5mm/s），因此可大为缩短水在处理构筑物中的停留时间，大

幅度提高处理效率，因而也就节省了构筑物的基建投资。工程实践证实：与

传统工艺相比，采用新技术对旧废水处理设施挖潜改造，在构筑物容积不增

加的情况下，可使处理水量净增 75%，而改造投资仅相当于新建同等规模新

废水处理设施投资的 30%；用于新建废水处理设施，主体工艺构筑物可节省

投资 20%～30%，并可大幅度减少主体构筑物占地面积。与平流沉淀池比较

可节省 80%，比斜管沉淀池可节省 40%。

②处理水质优，社会效益好，水质效益可观。

几年运行实践证明，这项工艺可使沉后水浊度稳定在 3NTU以下，滤后

水接近 0度，这就形成了水质效益。水质效益一方面就是社会效益，另一方

面是潜在的经济效益。随着我国生活饮用水标准的将进一步提高，已逐渐要

求出厂水达到 1NTU，那么大部分城市现有处理设备和工艺是难以达到的，

只有通过大幅度投资扩建新废水处理设施，才能解决水质和水量的矛盾。而

采用此工艺可稳定保持出水浊度底于 1NTU。由此可见，其水质效益是相当

可观的。

③抗冲击能力强，适用水质广泛。

实践证明，此项技术抗冲击能力较强，当原水浊度、进水流量、投加药

量发生一些变化时，沉淀池出水浊度不象传统工艺那样敏感。其原因是，这

项工艺的沉淀池上升流速按 3.5mm/s设计时尚有很大潜力。运行实践表明，

这项工艺对低温低浊、汛期高浊以及微污染等特殊原水水质的处理均非常有

效。

④制水成本降低。



41

I．由于新技术采用的混合及反应设备，可节省投药量

II．由于新技术沉后水浊度在 3度以下，减轻了滤池负担，因此滤池反

冲洗水可节省左右，并可延长滤料更换周期；

III．对改造旧废水处理设施，水量增加而管理人员无需增加，运行管理

费用大为降低；

IV．基建费用的大幅度节省，可较大程度减低投资折旧率。

从以上四个方面来看，新技术的使用可使制水成本显著降低。

（3）项目废水经处理达标后排入市政污水管网，送往大学城污水处理厂

集中处理，属于间接排放，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污

染影响类）（试行）》（环办环评〔2020〕33 号）要求，废水间接排放的建

设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托集中污

水处理厂的可行性。

①大学城污水处理厂基本情况

I.、设计进出水水质

根据《福州市闽侯县大学城污水处理厂三期扩建工程（第二阶段）》可

知，大学城污水处理厂进出水水质见表 4.1-3。

表 4.1-3大学城污水处理厂进水水质标准（单位：mg/L，pH值除外）

水质指

标
pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水

质

6~9（无量

纲）
240 120 180 30 40 4

出水标

准

6~9（无量

纲）
50 10 10 5（8） 15 0.5

II、处理工艺

大学城污水处理厂废水处理工艺采用“污水→粗格栅→进水泵房→细格

栅→旋流沉砂池→AAO 生物反应池→二沉池→高效沉淀池→滤布滤池→紫

外消毒渠”，项目污水处理工艺流程图详见图 4.1-1。



42

图 4.1-1大学城污水处理厂废水处理工艺

②依托可行性分析

I、接管可行性

根据《福州市闽侯县大学城污水处理厂三期扩建工程（第二阶段）》可

知，大学城污水处理厂服务范围包括上街镇区、大学城和南屿片区等，总服

务面积为 88km2，服务范围内人口预测为近期 55万人、远期 72万人。本项

目位于南屿片区，在大学城污水处理厂的服务范围内，目前项目周边污水管

网已经接到项目所在区域，污水汇集后通过厂区外敷设的污水干管进入污水

处理厂处理。

II、水质负荷

生活污水经化粪池处理达标后排入市政管网，纳入大学城污水处理厂；

抛光、磨边废水经过沉淀池二次沉淀后进入调节池，再经过废水处理设施处

理达标后排入市政管网，纳入大学城污水处理厂；除油剂废水进行委外处理；

药水槽废水进入调节池，再经过废水处理设施处理达标后排入市政管网，纳

入大学城污水处理厂；纯水槽的纯水与非纯净废水直接排入市政管网，纳入

大学城污水处理厂。根据前文工程分析预测可知，项目综合废水排入市政污

水管网内污染物排放浓度情况表 4.1-4。

表 4.1-4本项目废水总排口排放情况一览表

污染物种类
排放浓度

(mg/L)
允许排放标准

(mg/L)
污水厂进水水

质(mg/L) 达标情况

pH 6-9 6-9(无量纲) 6-9(无量纲) 达标

CODcr 78.422 500 240 达标



43

BOD5 22.727 300 120 达标

SS 20.581 400 180 达标

NH3-N 5.755 45 30 达标

根据上表所列数据，本项目生活污水主要污染物排放浓度均能满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准限值，也可以符合污水厂进

水水质要求。

项目生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含

有腐蚀成分，因此，从水质方面分析，大学城处理厂可接纳项目废水，不会

对污水厂水质负荷造成冲击。

III、水量负荷

根据《福州市闽侯县大学城污水处理厂三期扩建工程（第二阶段）》可

知，大学城污水处理厂设计总处理规模为 12万 m3/d，目前实际处理规模为

8.3万 m3/d，本项目废水排放量为 10472.2m3/a（39.667m3/d），占污水处理厂

剩余规模的 0.107%，大学城污水处理厂采用“污水→粗格栅→进水泵房→细

格栅→旋流沉砂池→AAO 生物反应池→二沉池→高效沉淀池→滤布滤池→

紫外消毒渠”处理工艺，属于城镇污水处理厂通用工艺，因此，从处理能力

及处理工艺分析，大学城污水处理厂可接纳项目废水排放量，不会对污水厂

水量负荷造成冲击。

4.1.3废水自行监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（生态环境部

第 11号）可知，本项目属于光学仪器制造业，对应《固定污染源排污许可分

类管理名录（2019年版）》中三十五、仪器仪表制造业 40光学仪器制造 404，

见表 4.1-3，年使用有机溶剂 10吨以下，不涉及通用工序简化管理的。本项

目应当进行登记管理，登记管理无自行监测要求。

表 4.1-3固定污染源排污许可分类管理名录（摘录）

序号 行业类别 重点管理 简化管理 登记管理

三十五、仪器仪表制造业 40

91
通用仪器仪表制造 401，专用仪器仪

表制造 402，钟表与计时仪器制造

403，光学仪器制造 404，衡器制造

涉及通用

工序重点

涉及通用工序简化管理

的
其他



44

405，其他仪器仪表制造业 409 管理的

五十一、通用工序

111 表面处理

纳入重点

排污单位

名录的

除纳入重点排污单位名

录的，有电镀工序、酸洗、

抛光（电解抛光和化学抛

光）、热浸镀（溶剂法）、

淬火或者钝化等工序的、

年使用 10吨及以上有机

溶剂的

其他

4.2运营期大气环境影响分析和污染防控措施

4.2.1运营期废气源强核算

项目产生的废气包括磨边废气、擦拭废气、超洗废气。

（1）磨边废气

本项目磨边使用磨削液、乙醚，乙醚使用量为 0.51t/a，磨削液使用量为

1t/a，参考《排放源统计产排污核算方法和系数手册》，原料为磨削液，VOCs

产污系数为 5.64千克/吨-原料，磨削液使用量为 1t/a，则项目有机废气（以非

甲烷总烃计）产生量约为 0.0056t/a。有机溶剂以 100%挥发计，则乙醚产生的

VOCs 产生量为 0.51t/a，则磨边废气 VOCs（以非甲烷总烃计）产生量为

0.5156t/a，产生速率为 0.2441kg/h。用于磨边的设备将玻璃材料置于密闭空间

内工作，并有密闭管道收集有机废气，收集的有机废气经过活性炭吸附装置

处理达标后，由 15m高的排气筒排放。有机废气收集效率取 95%，活性炭吸

附装置处理效率取 90%。则磨边废气 VOCs（以非甲烷总烃计）无组织排放

量为 0.0258t/a，排放速率为 0.0122kg/h。则磨边废气 VOCs（以非甲烷总烃计）

有组织排放量为 0.049t/a，排放速率为 0.0232kg/h，配备 10000m3/h的风机，

排放浓度为 2.32mg/m3。

（2）擦拭废气

项目用于擦拭检测的有机溶剂包括 0.3t/a 乙醚、1.21t/a 乙醇、0.79t/a丙

酮，本次评价有机溶剂以 100%挥发计，产生 VOCs（以非甲烷总烃计），则

项目有机废气（以非甲烷总烃计）产生量约为 2.3t/a，产生速率为 1.089kg/h。

擦拭车间为密闭无尘负压车间，考虑到有职工人员进出时开关门，有机废气

（以非甲烷总烃计）以无组织形式排放系数为 5%，有组织废气收集效率为



45

95%，则擦拭废气 VOCs（以非甲烷总烃计）无组织排放量为 0.115t/a，排放

速率为 0.0545kg/h。项目拟建一台风量为 10000m3/h 的风机和一套活性炭吸

附装置作为末端治理设施，治理效率为 90%，则擦拭废气 VOCs（以非甲烷

总烃计）有组织排放量为 0.2185t/a，排放速率为 0.1035kg/h，排放浓度为

10.35mg/m3。

（3）超洗废气

项目在超声波清洗工序加入清洗剂和 IPA对产品进行清洗，根据建设单

位提供资料，超洗药水使用量为 1.2t/a，IPA使用量为 2t/a，参考《第二次全

国污染源普查产排污核算系数手册》中的行业系数手册，原料为有机溶剂基

清洗剂的清洗产生的污染物因子为挥发性有机物 VOCs（以非甲烷总烃计），

产污系数为 121.866克/千克-清洗剂，原料为异丙醇（IPA）的清洗产生的污

染物因子为挥发性有机物 VOCs（以非甲烷总烃计），产污系数为 316.7223

克/千克-清洗剂。则超洗废气产生量为 0.7796t/a，产生速率为 0.3691kg/h。超

洗车间为密闭无尘负压车间，考虑到有职工人员进出时开关门，有机废气（以

非甲烷总烃计）以无组织形式排放系数为 5%，有组织废气收集效率为 95%，

则超洗废气 VOCs（以非甲烷总烃计）无组织排放量为 0.039t/a，排放速率为

0.0185kg/h。项目拟建一台风量为 10000m3/h的风机和一套活性炭吸附装置作

为末端治理设施，治理效率为 90%，则超洗废气 VOCs（以非甲烷总烃计）

有组织排放量为 0.074t/a，排放速率为 0.035kg/h，排放浓度为 3.5mg/m3。



46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-1本项目废气产排情况一览表

产污环节 污染物

产生源强

收集措

施

收集

效率
%

治理措

施

处理

效率

%

措施技

术是否

可行

排放形式

排放源强
年排放

时间
h/a

排气筒概况

主要污染

物产生量
t/a

主要污染

物产生速

率 kg/h

主要污染

物排放量
t/a

污染物

排放速

率 kg/h

排气量
m3/h

污染物

排放浓

度mg/m3

编号及

名称
高度
m

内径
m

温度
℃

磨边

VOCs（非

甲烷总

烃）

0.5156 0.2441 设备密闭

管道收集
95 活性炭吸